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Úvod

Eritrea je dnes nazývána Severní Koreou Afriky. Jiţ v roce 1994, tři roky po zisku

nezávislosti, byly poloţeny základy systému jedné vládnoucí politické strany, v

jejímţ čele je od roku 1993 aţ do současnosti prezident Isaias Afewerki. Eritrea je

jedním ze států s nejniţší úrovní svobody slova a shromaţďování v Africe,

opoziční politici a novináři jsou vystavováni pravidelnému pronásledování, hrozí

jim zadrţení či vězení. Mezinárodní organizace sledující dodrţování lidských práv

pravidelně Eritreu uvádí mezi zeměmi, kde jsou hrubě porušována lidská práva,

kde mizí osoby nepohodlné reţimu a kde společností prostupuje vše prorůstající

korupce. Veškerá politická moc v Eritrei, nacházející se v hluboké mezinárodní

izolaci, spočívá v rukou vedoucích představitelů jediné povolené politické strany

v zemi – Lidové fronty za demokracii a spravedlnost (People´s Front for Justice

and Democracy - PFDJ), která vznikla v roce 1994 přejmenováním původní

Eritrejské lidové osvobozenecké fronty (Eritrean People´s Liberation Front –

EPLF).

Eritrejská lidová osvobozenecká fronta byla ustanovena formálně na svém prvním

kongresu v roce 1977 jako vojenská síla a frakce Eritrejské osvobozenecké fronty,

jeţ zde působila jiţ od roku 1970. EPLF byla od začátku svého působení velmi

úspěšná, podařilo se jí dobýt některá významná města a kontrolovat rozsáhlá

území. Po svrţení reţimu Mengisty Haile Mariama v roce 1991 dovedla EPLF

zemi k referendu, na základě kterého se Eritrea oddělila od Etiopie, a v roce 1994

vyhlásila politickou nezávislost.

Od počátku své existence se EPLF prezentovala jako vysoce disciplinované hnutí,

jehoţ členové důsledně dodrţovali program a společně vytvářeli národní hodnoty.

Takto se hnutí prezentovalo uvnitř státu i navenek. Největší úspěch sklízelo díky

řešení sociálních a politických problémů eritrejského obyvatelstva a ztotoţnění s

eritrejskou politickou kulturou. Úzké propojení EPLF s potřebami eritrejského

obyvatelstva a s úspěchy revolučního nacionalistického hnutí v boji s nenáviděnou

amharskou nadvládou přivedlo zemi aţ k nezávislosti.

EPLF získala mnoho úspěchů, i kdyţ měla velmi omezené finanční zdroje.

Přestoţe neměla ţádnou trvalou podporu ze zahraničí, dokázala neustále

navyšovat své vojenské kapacity a dosáhnout konečného vojenského vítězství. Po
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získání politické nezávislosti se EPLF podílela na obnově základní infrastruktury,

podporovala ekonomický rozvoj, zemědělství a obchod. Dále se EPLF zaměřila

na poskytování sociálních sluţeb, kam spadalo školství a vzdělávání všech vrstev

obyvatelstva, zdravotnictví a pomoc při mimořádných událostech. EPLF svou

kampaň zaloţila na změně vztahů uvnitř státu, přišla s pozemkovou reformou,

restrukturalizovala správu obcí a provedla i zásadní právní změny v rodinné

politice.

Pro EPLF byla charakteristická důsledná organizace členské základny, nicméně z

hlediska fungování strany nebyly jednoznačně zřejmé kompetence a vazby mezi

jednotlivými stranickými strukturami a orgány. V období boje za nezávislost

dominovalo v EPLF centralistické řízení, na němţ se aktivně podílela (tajná)

politická organizace označovaná jako Eritrejská lidová revoluční strana (Eritrean

People´s Revolutionary Party- EPRF). Činností této organizace se vysvětluje

vysoký stupeň politické a organizační jednoty, kterou vedení EPRF/EPLF

dokázalo vyuţívat k prosazení svých politických cílů a upevnění své politické

moci.

EPRF, známá také jako Lidová strana, přišla s jasnou vizí, programem a směrem

vybudování nové revoluční společnosti. Lidová strana, plnící uvnitř EPLF úlohu

avantgardní strany, sehrála důleţitou roli nejen při formování a řízení samotné

EPLF, ale následně i po osvobození Eritrei. V roce 1994 proběhl třetí kongres

EPLF, kde byla fronta přejmenována na Lidovou frontu za demokracii a

spravedlnost. PFDJ je v současné době vládnoucí politickou stranou a jedinou

povolenou politickou organizací v Eritrei.

Hlavním cílem bakalářské práce s názvem Přeměna osvobozenecké fronty na

vládní stranu v Eritrei je detailní analýza vzniku a působení úzkých politických

elit (EPRF) uvnitř eritrejského národněosvobozeneckého hnutí (EPLF) a vytváření

podmínek pro jeho přeměnu v politickou stranu (PFDJ). Autorka předpokládá, ţe

k přeměně EPRF/EPLF v PFDJ došlo pouze částečně, a EPLF/EPRF si stále

uchovává některé prvky hnutí. Na základě této domněnky je definována i

hypotéza, podle které bylo EPLF v době konání třetího kongresu v roce 1994 stále

spíše národněosvobozeneckým hnutím neţ skutečnou politickou stranou. Časové

období, kterým se bude bakalářské práce zabývat, je vymezeno od 60. let 20.
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století (kořeny vzniku EPLF a formování politických elit) do roku 1994, kdy

proběhl třetí kongres EPLF a zformovala se PFDJ.

Výzkum politického stranictví je důleţitou součástí analýzy politických systémů.

Politické strany a jejich představitelé představují zájmy určité skupiny obyvatel a

tyto zájmy se poté snaţí prosazovat prostřednictvím svých pravomocí. Výzkum

politických stran nám můţe napomoci pochopit chování jednotlivců, ale i určitých

skupin na území daného státu. Pro správné pochopení fungování politického

systému je důleţité zkoumat i vznik a následný vývoj těchto politických stran.

Velká část klasických prací zkoumajících teorii politických stran je zaměřena

pouze na evropské a severoamerické politické strany a stranické systémy, přičemţ

africkému politickému stranictví je věnována minimální pozornost. Poslední

výzkumy ukazují, ţe euro-americké teorie politických stran nejsou ve většině

případů na tento specifický region aplikovatelné.

Africký region se odlišuje v několika zásadních bodech. V Africe doposud

převaţují různé typy nedemokratických reţimů, vlády jediné povolené strany. Pro

Afriku je charakteristická nestálost politických stran a politických systémů. V

Africe doposud neproběhla průmyslová revoluce, aktivním politickým aktérem je

armáda a důleţitou úlohu v ţivotě společnosti sehrává náboţenství. Všechny tyto

problémy a mnoho dalších vedou k politické nestabilitě, a je proto velmi obtíţné

vytvořit jednotnou teorii, jeţ by postihla všechny státy Afriky. V současném

globalizovaném světě je ovšem nutné zohlednit všechny aspekty vývoje

společnosti, včetně mimoevropských oblastí, a pokusit se o jejich nové začlenění

do politických teorií.

V západním prostředí s dlouholetou demokratickou tradicí je výzkum politických

stran velmi rozšířený. K průkopníkům výzkumu euroamerického politického

stranictví patří R. Michels, M. Duverger, G. Sartori, J. Blondel, A. Ware a desítky

dalších autorů, kteří se ve svých pracích zaměřovali na obecnou teorii politických

stran nebo některých jejich zásadních aspektů. V českém prostředí se

problematikou politických stran a stranických systémů zabývá především Petr

Fiala, Maxmilián Strmiska, Miloslav Novák či Michal Klíma a řada dalších.

Od 60. let můţeme sledovat postupný nárůst zájmu o africké politické strany.

Mezi první významné autory zabývající se tímto problémem můţeme zařadit
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například T. Hodgkina (1961), R. Morgenthau (1964) či J. Colemana nebo C.

Rosberga (1965). V posledním desetiletí se problematikou afrického politického

stranictví zabýval např. G Erdmann (2007), M. Basedau, A. Stroh, M. Salih, S.

Elischer a další. V českém prostředí se africkými politickými stranami zabývá

především V. Fiala.

Bakalářská práce vychází především z analyticko-empirického přístupu. První dvě

kapitoly se budou zabývat teoretickým zakotvením výzkumu, na který bude

navázána případová studie eritrejského politického stranictví.

V první kapitole se autorka zaměří na teorii politických stran. Bude se zabývat

definicí pojmu politická strana, dále se zaměří na funkce politických stran, jejich

typologii a následně se bude věnovat jejich financování. Poslední část této

kapitoly bude věnována specifickým rysům politických stran v Africe.

Druhá kapitola je věnována vzniku politických stran. V první části se bude

autorka věnovat teoretickým přístupům ke vzniku politických stran v euro-


[…]


osob. Ze začátku 90. let EPLF nesplňuje veškeré poţadavky, aby se o ní dalo

hovořit jako o reálné politické straně, ale T. Hodgkin uvádí, ţe politické strany

v Africe vznikají z dříve existujících politických organizací, kterým je vtisknuta

nálepka s označením politická strana i přesto, ţe v počáteční fázi nedošlo

k výraznějším změnám ve struktuře, vedení a organizaci (Hodgkin 1961).
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala tím, zda na začátku 90. let 20. století,

kdy Eritrea získala nezávislost, došlo k přeměně národně-osvobozenecké fronty

na politickou stranu. Po dlouhém boji za nezávislost EPLF v roce 1991 vyhrála.

Eritrea byla prohlášena samostatným státem v roce 1993 poté, co proběhlo

referendum o nezávislosti. Začátkem roku 1994 proběhl třetí kongres EPLF, na

kterém byla tato politická organizace přejmenována na Lidovou frontu za

demokracii a spravedlnost.

Cílem práce bylo analyzovat vznik a působení úzkých politických elit

v rámci osvobozeneckého hnutí. Eritrejská lidová osvobozenecká fronta se začala

formovat v 60. letech 20. století. EPLF hned od počátku působila jako vysoce

disciplinovaná fronta, která začala prosazovat reformy ve prospěch Eritrejců.

V čele fronty byla tajná Eritrejská lidová osvobozenecká strana (Lidová strana).

EPLF začala postupně výrazně ovlivňovat veškeré politické dění v Eritrei. Po

zisku nezávislosti se začala prezentovat jako jediná politická strana, která měla v

roce 1997 dovést Eritreu ke svobodným volbám. Autorka na začátku práce

předpokládala, ţe v roce 1994, v době konání třetího kongresu EPLF, nedošlo

k přeměně na skutečnou politickou stranu a EPLF stále prokazovala prvky

osvobozenecké fronty.

Hypotéza byla na základě analýzy potvrzena. EPLF po třech letech od

zisku nezávislosti nemůţeme charakterizovat jako skutečnou politickou stranu

hlavně z důvodu, ţe se nezúčastnila ţádných svobodných voleb, nezvolilo se nové

vedení, neprobíhaly pravidelné stranické sjezdy či kongresy. V čele armády byl

stále prezident Afewerki, který byl zároveň v čele EPLF. Funkce EPLF zůstaly

podobné jako na osvobozeném území, kde EPLF prosazovala svůj politický

program. EPLF/PFDJ později pokračovala v boji proti Etiopii při pohraničních

válkách.

Úzké vedení EPLF zůstalo na začátku 90. let ve stejném sloţení.

Minimální změny najdeme i v ideologii strany. Hlavní funkcí osvobozenecké

59

fronty byl zisk nezávislosti. Poté, co EPLF uspěla, se hlavním cílem stalo

vybudování nového státu, na tom se velmi výrazně podílela právě EPLF, která

působila jako jediná politická organizace v zemi. Vedení EPLF obsadilo nově

vzniklé politické pozice v samostatném státě a začalo budovat a vést nové firmy a

soukromé podniky. Organizační struktura strany se příliš nezměnila a funkci tajné

politické strany v čele osvobozenecké fronty nově zastával prezident Afewerki.

Vedení EPLF dále rozvíjelo silný centralismus.

Eritrea, dříve italská kolonie, během 2. světové války britský protektorát, a

nakonec etiopská provincie, ušla velmi dlouhou cestu k zisku nezávislosti. Poté,

co získala nezávislost, se všeobecně předpokládalo, ţe tato situace nastartuje

demokratizační proces, ale opak byl pravdou.

V Eritrei vládne v současné době podle různých hodnocení jeden

z nejhorších nedemokratických reţimů v Africe. Běţně jsou zde porušována

politická i lidská práva, od zisku nezávislosti zde neproběhly ţádné svobodné

parlamentní ani prezidentské volby. V čele státu je od roku 1991 prezident Isaias

Afewerki.

Vývoj Eritreje významně poznamenal systém jedné vládnoucí strany, která

má za následek současnou politickou kulturu. Dominantní stranou v Eritrei je

v současné době PFDJ (dříve EPLF). Kořeny EPLF můţeme najít jiţ v 60. letech

20. století, kdy boj za osvobození Eritrei vedla ELF. Ta ale neuspěla, problém

ELF byl hlavně v zastaralém a neefektivním vedení fronty, kde bylo příliš mnoho

pozornosti věnováno tomu, z kterého klanu či etnika vojáci pocházeli. To vedlo

ke vzniku myšlenek Isaiase Afewerkiho, který měl v té době příleţitost účastnit se

vojenského výcviku v Číně, k zaloţení vlastní fronty. Afewerki vyuţil svých

zkušeností z vedení odboje na univerzitě a zkušenosti z výcviku v Číně, který byl

zaměřený jak vojensky, tak politicky, a spolu s dalšími přívrţenci zaloţil

Eritrejskou lidovou revoluční frontu, která bylo po celou dobu v čele EPLF. Právě

Lidová strana připravila úspěšný politický program, který převzala i EPLF, a

získala si tak podporu mezi Eritrejci.

Z pohledu teorie politických stran, kterou se zabývá první část této

bakalářské práce, se potvrdily odlišnosti afrických a euroamerických politických

stran. Strany se liší v nepříliš funkční organizační struktuře. V Eritrei má hlavní
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moc především centrum, ve kterém nejvyšší post zaujímá prezident Afewerki.

Politický program bývá populistického charakteru a je cílený na nevzdělanou

voličskou základnu. Strana navíc ovládá média, a díky tomu prosazuje svou

politiku.

Politickým a stranickým systémům v Africe bylo dosud věnováno jen

málo pozornosti. Tato bakalářská práce měla za cíl zmapovat vznik a počáteční

vývoj v současnosti jediné politické strany v Eritrei.
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