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Přeměna osvobozenecké fronty na vládní stranu v Eritrei

Autorka bakalářské práce si jako téma své práce zvolila přeměna osvobozenecké

fronty na vládní stranu v Eritrei. Podle oponenta je téma práce zvoleno dobře a vhodně.

Samotná Eritrea je v současné době, díky přílivu migrantů často zmiňovaná, avšak odborných

prací na tuto zemi u nás není mnoho. Proto se oponent domnívá, že téma bakalářské práce je

nosné.

Struktura bakalářské práce je zvolena vcelku vhodně, rovněž vhodně jsou zvoleny i

jednotlivé kapitoly práce, které logicky směřují k cíli práce. Jednotlivé kapitoly byly v úvodu

i v textu práce dostatečně popsány, představeny a zhodnoceny, rovněž jejich cíle jsou

pozornému čtenáři zřejmé. Oponentovi však schází kapitola o tom, jak je téma popsáno v jiné

odborné literatuře a to buď naší, nebo cizojazyčné.

Forma zkoumání, kterou autorka zvolila a to, empiricko-analytický teoretický

přístupu je v bakalářské práci zvolena vhodně. Oponent se však domnívá, že měla autorka

najít více prostoru ve své práci pro její zdůvodnění a popis.

Časové vymezení práce je v úvodu jasně stanoveno.

V bakalářské práci však není, podle názoru oponenta jasně vymezena hypotéza. Na straně 13.

autorka píše:

„Na základě této domněnky je definována i hypotéza, podle které bylo EPLF v době

konání třetího kongresu v roce 1994 stále spíše národněosvobozeneckým hnutím než skutečnou

politickou stranou.“

v jiné části textu oponent jasně stanovenou hypotézu nenalezl. Pokud je tedy toto hlavní

stanovení hypotézy, pak se oponent domnívá, že není stanovena příliš jasně.

Na straně 55. autorka rovněž píše že…

„bude provedena analýza, na základě které bude potvrzena či vyvrácena hypotéza a bude

zodpovězena výzkumná otázka.“

avšak ani jasně stanovenou výzkumnou otázku oponent v práci nenalezl.

Zdroje, ze kterých autorka vycházela, jsou dle názoru oponenta dostatečné s ohledem

na cíl práce, je však nutné poznamenat, že velké množství pramenů, které autorka uvedla,

v seznamu literatury v samotném textu necituje. Množství a struktura pramenů odpovídá

nárokům kladeným na bakalářskou práci.

Po formální stránce autorka bakalářskou práci dostatečně zvládla. Oponent

nezaznamenal výrazné prohřešky proti citační normě katedry. Rovněž drobné přestupky proti

české gramatice a stylistice nesnižují kvalitu bakalářské práce.

S ohledem na výše uvedené hodnocení oponent doporučuje bakalářskou práci

k obhajobě.
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